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PhilHealth Circular 
No. t? f Sr¢ries of 2003 

TO . =. AI,.L PHILHEAJ..:tH ACCREDITED P&OFKSSIONALS, 
. PHILHEALTH RE.GIONAL OFFICES, ACCttEDl"tED 

· HOSPl1'A1.S AND AJ..L OiHERS CONCERNED 

SUBJECT,: Guidelines Oft the ImplemeataUoD or Value- Added Tax (VAT) OD 

Sale of Services by Penons Enppci m t:hc Pra~tice of Profession 
or Calli.na ~ . Profeslional · S.rvices Rendered by Geoetal 
ProfeesionaJ Partnerships, etc. 

The prov-isiocs of Section 2.44 ~ 108.of Lpublic Act No. 8424, ot:hc;:rwisc: known u Ta.'t 
Ilcfotm A.ct of 1997 a.D.d other pertinent provisions of die National lnl:e,rD.al Revenue Code 
of 1997 u amended by Republic Act 9010 imposed and implemear.ed the Value~ Added Tu 
(VA 1) on e!lle of set'Vices bY pctisons enpged .iA the practke of profession o.r caJliag aad 
ptofessional services renduecl by peal professiOaal partnetsbips, etc:. 

As Govc:#ent Owned and Controlled C01po.tation, PhilHealth is m.ndatcd ~ implemect 
the· withholding of applicable c:tedlt.ble Va•uc· A<kkd Tax and the Percentage tax as the 
case m:ay be punuant to Sectio~ 114 :a:od 116 of R. A. 8424 and petti.nent BIR rules tnd 
regulations. 

Followinc U. th.C guidelines fotthe implementation of Value Adckd. Tax: 

l. All claim.s fc:,.t services re~tccl by a VAT-registered . ~non starting J ebua:y ·ll 2003 
admissi<n11 and onwuds shall be 1!'!-lbject ro tbc: 6•/o deduc:tion as aedit:able withholdiag 
VAT while non Vat-registeted penoo. shall be subject to a 3'% ded"UCtion as creditable 
petcen• c:ax. J.n borh QSea. however, the 10% withholding tax on income shall also 
be ded'ueti!-d. 

SAMPLE COMPUTATIONS: 

a o oa Jacome: 
(16,0i:JO ~ 10/11 X 10%) · 
[16,000-(16,UOOxlu/e)}x 10"/o 

N'e1 ouat 

"P1 000.00 

(1,4!14.55) 

P U,67:2..72 ......_ _______ _.~- .. 

P16000.00 

.oo 

(1.552.00) 

p 13,968.00 
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2. All cl.a&il· pj,l'd On.]anW&ry 1, 2003 to june 30.2003 with admission da.te]anuaqt. ~3 
onwards . without cuuesponding withholding of VAT ot percc:ntag£ tax there6:oa1, 
withholding of taxes shaD be compl.ltcd accordingly and dedw.:ted from the,; future· claitnt. 
of the health c:ue profc:ssiona).s. Deduction shall be made until the full amount hae been 
p~d. ' 

3. Profc.:ssiotial £ees for services rea.dezcd b)· salaried health care pt'ofessioMb being 
claimed by health care institutions purposely tor pool.ing and distribution among health 
pcrsonn~l · or f'ur other ins'titutional pwpoltes paid tu the Cnic:f uf Ho•pital shall be:: 
subject to deduction of six pcrc•nt (6%) creditable V.-\ T in addition to the 10"/o 
witl1.holdiftg Lax uu inc:ome. 

4. Oaly ~y apptovecl/updated Certificatt of "Jtepttation (COR.) dated 2003 will. be 
c:onsidCtea by PHIC fo.t pwposa of c:laasific:acion wbetbu a health cue professioaal is 
VAT or Non·VAT Pt:ieenrage taxpayer. If durin& the year, the dasWication of rM 
health~ provide.t/pl'Ofe5si0nal cbaJ:1ees &om VAT to Nott-VAT ot vice vena, he/she 
sh.al1 sub.olit to the Acc.red.iraaon D~t the. aew Cettificare of llegisttation for 
cottespo~ updar.e in 'tho system. Oate of tcc:eipt by PhilHealth shall be the 
effective dace of adjustmei'lt for admissioas Od the aame date. 

s. All P~tb ~.~;credited professi~ :are considered VAT mxpayers iUbject to 6% 
deduction as creditable VA't effective Januuy 1, 2003 Wlkss a non-VAT c:etti&ation 
duly ~pproved by the BIR is submitted to the Cot:poration. 

G •. Syata:ms. applli:ati.on ia.tqp:adng the new tax computation shaD be re;ady for 

implemenradtJ~ effective July 1, 2003. 

7. A Ceuitieatr: of C.rcclitable Tax Witbhelci at Source (Bill Form No. 2301) sb.U be issued 
ctUarterlY itO all health care· pr:ovidcn/profC$5ioQals to support their credi~le tax 
paymma .. 
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